(لوفت، ۱۳۸۰: صص ۲۸-۲۳؛ رویمر، ۱۳۸۰: صص ۳۵۰-۳۴۹) شاه عباس اول برای کاستن قدرت و نزاع میان تاجیکها و قزلباشها که قدرت آنها رو به افزایش بود، به ایجاد عنصر «نیروی سوم» متوسل شد که عبارت بودند از: چرکسها، گرجیها و آرامنه. اینان ابتدا در زمان شاه طهماسب به ایران آورده شده بودند و بعدها به غلامان شاه معروف شدند. (نویسی و غفاری فرد، ۱۳۹۱: ص ۲۲۵) این غلامان به قدری اقتدار یافتند که حتی بعد از مرگ شاه عباس اول ۱۰۳۸ هـ / ۱۶۲۹ م از نود و دو تن امیر مقتدر که این زمان در حیات بودند بیست و یک تن از غلامان بودند. زمانی که وضعیت نظامی آن دوران مورد توجه قرار می گیرد پس از مرگ شاه عباس از چهارده ایالت بزرگ هشت ایالت در دست غلامان سلطنتی بود و در زمان مرگ شاه صفی از یازده ایالت بزرگ سه ایالت در دست غلامان سلطنتی قرار داشت.

(افشار، ۱۳۷۸: ص ۲۲-۲۱)

حتی خان ها و حاکمان ایلات و دیگر صاحب منصبان خانه شاهی از بین قورچیان و غلامان انتخاب می شدند (کاری، ۱۳۸۳)، ص ۱۹۶ که نشانگر اهمیت شغل قورچیان بود. ماهیت منصب قورچی باشی در دوران صفویان نخستین بی اندازه مبهم بود برای نخستین بار در واقع تاریخی سال ۱۵۰۵ - ۱۵۰۶ میلادی / ۹۱۱ ق چهار سال پس از جلوس شاه اسماعیل ذکری از قورچی باشی به میان آمد (سیوری، ۱۳۸۲: ص ۱۲۳)

البته در ایالات سردارانی به نام قورچی باشی بودند که جمع محلی قورچیان را فرماندهی می کردند. مثلاً در سال ۹۸۴ هـ / ۱۵۷۶-۷ حسین قلی روملو به مقام قورچی باشی قورچیان مشهد منصوب شد. (سیوری، ۱۳۸۰: صص ۱۱۱-۱۱۲) اما قوللر آقاسی بعد از قورچی باشی عمده ترین ارکان دولت و رئیس غلامان بود. اعطای تیول و حقوق سالیانه غلامان با تأیید او صورت می گرفت ارتقای درجات نظامی از قبیل یوزباشی گری (فرمانده صد نفر) و مین باشی گری (فرمانده هزار نفر) نیز

اگر امروز حکمت متعالیه و فلسفه ملاصدرا مایه ی افتخار شیعیان است از قبل فرهنگ دوستی وی می باشد. (میرجعفری، ۱۳۸۲: ۱۳۵)

پل با شکوهی که خیابان چهارباغ را به حومه‌ی جنوب زاینده رود وصل می‌کند، مزین به نام الله‌وردی‌خان است، غلام گرجی اسلام‌آورده‌ای که سپهسالار شاه عباس اول شد. این پل که در ۱۶۰۷ م. ۱۰۱۶ ه. ق. به پایان رسید به حق یکی از شاهکارهای معماری و مهندسی ایرانی به شمار می‌رود. (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ص ۱۱۸) میرزا علی نقی نصیری القاب او این گونه ذکر می‌کند «ایالت و شوکت و اقبال پناه عظمت و حشمت و اجلال دستگاه شهامت و بسالت انتباه عالیجاه، امیرالامراء العظام، نظاماً لایاله و الشوکه و العظمه و الحشمته و الجلاله و العزّ و الاقبال الله وردی خان، مصاحب و قوللر آقاسی و امیرشکارباشی و بیگلر بیگی که کیلویه و سردار لشکر ظفر اثر».

او حتی مانند دیگر غلامان بلند پایه در اصفهان در ساحل جنوبی زاینده رود خانه ای برای خود دست و پا کرد. (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ص ۱۲۱)

### ساروتقی

در زمینه تشویق معماری هیچ یک از غلامان درباری به پای میرزا محمدتقی مشهور به ساروتقی ۱۶۴۵ / ۱۰۵۵ نمی رسیدند (نام «سارو» را شاه عباس روی او گذاشت چون موبور بود) کارهای عمرانی ساروتقی ساخت شهرهای کاملاً تازه و راههای بازرگانی مهم، نوسازی و بازآرایی حرم امام علی (علیه السلام) در نجف تکمیل یک مدرسه در قزوین، تغییر اساسی عالی قاپو در اصفهان، دو کاخ و دو مسجد و یک کاروان سرا در پایتخت و... از اطمینان فراوان شاه به او و نفوذ شخصی اش حکایت داشت. ساروتقی در خانواده رجلی تبریزی بزرگ شد و از نوجوانی در اصفهان به ارتش پیوست ولی آینده ی او در مشاغل دیوانی بود: از حسابداری حاکم اردبیل آغاز کرد و تا وزیر اعظمی در اواخر عمرش بالا رفت. گویا او والی مازندران بود که تشویق معماری را به گونه ای چشمگیر آغاز کرد. (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ص ۱۲۵-۱۲۴) ساروتقی که آشکارا مشتاق بود تا خود را به مذهب و شاه نزدیک سازد پس از آنکه راه خونین رسیدن به قدرت را پیمود کار ساخت یک مسجد را در اصفهان آغاز کرد و در ۱۰۵۳ ق / ۱۶۴۳ م کمی پس از مرگ صفی ساخت آن به پایان رسید. (نیومن، ۱۳۹۲: ص ۱۲۲)

ساروتقی حتی در دوره شاه عباس دوم مأمور ساخت تالار جلو علی قاپو با ستونهای چوبی گردید که در مدت کوتاهی ان را تمام نمود. (شاملو، ۱۳۷۱: جلد ۱ ص ۲۸۰) او در زمان شاه صفی برای سرپرستی ساختمان حرم امام علی به نجف اعزام شد و اعتبار خود را در این زمینه با اقداماتی در زمینه معماری حرم امام علی ع نزد شیعیان افزایش داد.

مسائل گوناگونی که در خصوص تملک زمین برای مسجد وجود داشته است نشان می دهد که بسیاری از مأموران عالی رتبه دربار از پاک سازی مناطق مجاور زمین مسجد منفعت می بردند از جمله آنها خود محب علی بیگ لکه است که گویا در مجاورت مسجد اقامت داشته است از سوی دیگر نقش محب علی بیگ در سازماندهی نیروی کار و تدارک مواد ساختمانی شباهتی منطقی با سرکاری عمارتی برای اقامت موقت در حاشیه دولت خانه در سال ۱۰۰۱ق/ ۱۵۹۳م دارد اما در مورد مسجد شاه در متون دو تن دیگر که معمار مسجد بوده اند نام برده شده است. علی اکبر اصفهانی و دیگری بدیع الزمان. اما چنانکه از موارد کلیسای جلفا و مسجد شاه بر می آید مرشد غلامان اجازه طراحی و اجرای بنای مسجد را نداشته است با این حال پیدا است که در چنین بناهای معظمی حتماً سرکار عمارت هم مشارکت خلاقانه داشته است. محب علی بیگ لکه در بین سالهای ۱۰۲۰ ق/ ۱۶۱۱م و ۱۰۲۸ ق/ ۱۶۱۹ در جریان معماری بناها نقشی بیش از واسطه داشته است. او بخشی از املاک خود را وقف مسجد کرد و بیش از سی درصد موقوفات مسجد از او بود و در وقف نامه مسجد نام او بلافاصله پس از نام شاه آمده است و او را متولی وقف کرده اند. در قرن دهم هجری قمری فقط کسانی را متولی وقف می کردند که با خاندان صفویه پیوند خونی داشتند یا از عالمان به دین بودند. اینها همه نشان مقام مهم عملی و نمادین این غلام است سهم مهمی از معماری عمومی در نیمه اول قرن یازدهم هجری با غلامانی مرتبط است که مانند محب علی بیگ لکه قدرت مدیریت و نظارت داشتند. (سلطانی، ۱۳۸۷:ص ۲۸)

### غلامان و تجارت صفویه

ژان باتیست تاورنیه (۱۱۰۰-۱۰۱۴ق / ۱۶۰۵-۱۶۸۹م) جهانگرد و بازرگان معروف فرانسوی در مورد تجارت در ایران اینگونه می نویسد: «تجارت ایران مثل همه ممالک دنیا عبارت از تجارت داخلی و تجارت خارجی می باشد اما فرق در اینست که تجارت ایران تقسیم شده است. تجارت داخلی در دست ایرانیان و یهودیان است اما تجارت خارجی به کلی در تصرف ارامنه است که عامل

دیری نگذشت که در تشویق هنرهای کتاب آرابی بر رقیبان قزلباش پیشی گرفتند. (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ص ۱۴۵-۱۴۴) طهماسب اول که خود در هنر کتاب آرابی ایران چیره دست بود از زمان اقامت در هرات از این طرح حمایت می کرد. این پروژه از زمان حکومت اسماعیل و در پی نبرد چالدران در ۹۲۰ ه / ۱۵۱۴ م آغاز شد. اما میان سالهای ۹۴۱ ق / ۱۵۳۵ م تا ۹۴۳ ه / ۱۵۳۷ م یعنی در حدود بیست و شش سالگی طهماسب و همزمان با گذار از ائتلاف شاملو - استاجلو به دوره سیطره استاجلوها و پایان جنگ داخلی تکمیل گردید. (نیومن، ۱۳۹۲: ص ۵۵)

در اواخر قرن شانزدهم چند غلام در کتابخانه های همایونی کار می کردند که برجسته ترین آنها سیاوش گرجی بود. او را در حدود سال ۱۵۴۴ م / ۹۵۰ ه در یکی از لشکرکشی های شاه طهماسب به گرجستان اسیر کرده و به تبریز آورده بودند. در دربار درس خوانده و تحصیل هنر را از خردسالی

آغاز کرده بود. (بابایی، ۱۳۹۳: ص ۱۵۰) طبق گزارش قاضی میراحمد منشی قمی او از دوران کودکی پیش مولانا مظفر علی شاگردی می کرد در هنر نقاشی سرآمد دوران خود گردید و یکی از بزرگترین نقاشان جهان گردید.

اتکای شاه به قزلباشان کم شد و تعهد نه براساس منافع طایفه ای بلکه بر پایه روابط و منافع فردی ایجاد گردید حتی انتقال پایتخت به اصفهان نیز خصومتی بود که دستگاه اجتماعی - نظامی جدید ایجاد می کرد یعنی دستگاهی که امکان بقاء در نظام قزلباشی نداشت. بازرگانان ارمنی که توسط شاه عباس در ۱۶۰۴ م / ۱۰۱۳ هـ به اصفهان آمدند از مهارت آنها در تجارت ابریشم استفاده شد و اوضاع مالی کشور برای تأمین مواجب کارگزاران تضمین گردید. اقدامات غلامان در زمینه معماری عصر صفوی به قدری چشمگیر است که شاید بتوان ادعا نمود که در هیچ دوره دیگری از تاریخ ایران بعد از

اسلام سابقه نداشته است.